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CURRICULUM  VITAE 

PERSONAL INFORMATION        Amalia Tola 

 

 atola@ubt.edu.al  

 

 

EKSPERIENCA PROFESIONALE 
 

 

2017 – në 

vazhdim 

Pedagoge 

   Universiteti Bujqësor i Tiranës, Tiranë, Shqipëri 

▪ Lektore në Fakultetin e Ekonomisë dhe Agrobiznesit.  Lëndët kryesore: Drejtim Strategjik, 

Menaxhimi i Burimeve Njerëzore, Sjellja Organizative, Ekonomiks Drejtimi.  

   Sektori:  Arsimi i Lartë 

 

2006 - 2017   Pedagoge  

  Albanian University, Tiranë, Shqipëri 

▪ Lektore në Fakultetin e Ekonomisë.  Lëndët kryesore: Menaxhim i Burimeve Njerëzore, Menaxhim 

Projekti, Organizim Drejtim Biznesi, Menaxhim Operacional, Paraja dhe Banka. 

▪ Anëtare e Këshillit të Fakultetit 

▪ Anëtare e ekipit të vlerësimit të brendshëm në proçesin e akreditimit të disa programeve baçelor 

dhe master.  

▪ Koordinatore e kërkimit shkencor të Fakultetit (deri në Shtator 2012).  

   Sektori:  Arsimi i Lartë 

2007 –  në 

vazhdim 
  Trajnuese, Konsulente  e lirë 

▪ Trajnuese dhe konsulente, për organizata shqiptare dhe të huaja, në fushat e Menaxhimit të 

Projekteve, Menaxhimit Financiar, Menaxhim Strategjik, Menaxhim dhe Zhvillim Organizativ.  

▪ Eksperiencë në vlerësim projektesh dhe organizatash.  

▪ Eksperiencë në menaxhim projektesh sipas standarteve të Komisionit Europian 

  Sektori:  Privat, dhe Shoqëri Civile 
 

2006 – 2007 
 

  Drejtuese Programi, Trajnuese, Konsulente / Anëtare e Bordit Ekzekutiv  

  Co-PLAN Institute for Habitat Development, Tiranë, Shqipëri 

▪ Përgjegjëse për drejtimin e programit “NET Network for Exchange and Training” me fokus trajnim 

dhe ngritje kapacitetesh për organizatat e shoqërisë civile.  

▪ Përgjegjëse për shërbimet e konsulencës, organizimin dhe ofrimin e trajnimeve të hapura dhe 

atyre ‘tailor made’ (sipas kërkesave të klientit) në fushën e Menaxhimit Financiar, Menaxhimit 

Organizativ, Menaxhimit të Projekteve, Komunikimit, etj.;  

▪ Anëtare e Bordit Ekzekutiv të organizatës. 

   Sektori:  Shoqëri civile 
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2004 – 2005   Koordinatore e Asistencës Teknike, Trajnuese, Konsulente / Anëtare e Bordit Ekzekutiv 

  Co-PLAN Institute for Habitat Development, Tiranë, Shqipëri 

▪ Përgjegjëse për menaxhimin e komponentit të asistencës teknike dhe ngritjes së kapaciteteve në 

kuadër të programit “NET, Network for Exchange and Training”.  

▪ Përgjegjëse për organizimin dhe ofrimin e asistencës teknike/konsulencës dhe trajnimeve të 

hapura, apo ‘tailor made’ (sipas kërkesave të klientit) në fushën e Menaxhimit Financiar, 

Menaxhimit të Projekteve dhe Menaxhimit Organizativ,  Komunikimit, etj.; 

▪ Anëtare e Bordit Ekzekutiv të organizatës. 

  Sektori:  Shoqëri civile  

2004   Internship (post MBA)  

  Habitat for Humanity International, Washington DC, USA  

▪ Internship 3 mujor pas përfundimit të studimeve master (MBA) në SHBA.  

▪ Pjesë e ekipit për përgatitjen e një koalicioni organizatash për lançimin e një platforme për çeshtjet 

e strehimit. 

▪ Përgjegjëse për përgatitjen e materialeve informuese për delegacionin e organizatës në Forumin 

Botëror Urban të organizuar nga UN-Habitat.  

▪ Përgjegjëse për përgatitjen e një studimi për projektet e ndërmarra nga USAID, Banka Botërore 

dhe agjensi të tjera zhvillimi.  

▪ Përgjegjëse për hartimin e një analize për punën e organizatës me misionet diplomatike në SHBA. 

   Sektori:  Shoqëri civile, strehim 
 

1999 – 2003 Shefe e Departamentit të Financës /  Anëtare e Bordit Ekzekutiv  /  Trajnuese, Konsulente 

  Co-PLAN Institute for Habitat Development, Tiranë, Shqipëri 

▪ Përgjegjëse për ngritjen dhe menaxhimin e një sistemi financiar transaperent dhe të 

qëndrueshëm, punë e cila rezultoi në një rritje të buxhetit 10 herë më shumë në 4 vite (buxheti 

arriti në 1.5 milionë USD në vitin 2003).  

▪ Përgjegjëse për përgatitjen e raporteve financiare për agjensitë donatore, audituesit dhe 

autoritetet shtetërore.  

▪ Përgjegjëse për përgatitjen e pasqyrave financiare dhe të gjithë dokumentacionit të nevojshëm 

për procesin vjetor të auditimit, realizuar nga KPMG.  

▪ Menaxhere e proçesit të planifikimit, monitorimit dhe raportimit financiar për të gjithë 

organizatën.  

▪ Koordinatore e komponentit financiar të një projekti prej 500,000 EUR. Monitoruese e 

performancës financiare të 35 projekteve të nën-kontraktuara.  

▪ Iniciatore dhe menaxhere e një serie trajnimesh ‘tailor made’ në Menaxhim Financiar, për 22 

organizata në Shqipëri dhe në Bosnje Hercegovinë, në bashkëpunim me Cordaid dhe MDF South 

Asia. (2002-2003) 

▪ Konsulente për 12 organizata lokale në ngritjen e sistemit financiar dhe përmirësimin e 

menaxhimit financiar. (2001-2003) 

▪ Anëtare e Bordit Ekzekutiv të organizatës. 
 

1996 – 1999  Financial Administrator (part – time)  

  Co-PLAN Institute for Habitat Development, Tiranë, Shqipëri 

▪ Përgjegjëse për regjistrimet kontabël dhe raportimin financiar të projekteve.  
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EDUKIMI   
 
 

 

 

KONFERENCA & PUBLIKIME 

Konferenca  

& Publikime 

 

▪ 2020: Konferencë ndërkombëtare: “Challenges and Opportunities of a Contemporary 

Economy in the Focus of Knowledge and Science”. Artikulli: "Assessing the Situation of 

Medicinal and Aromatic Plants Sector in Malësi e Madhe region -Challenges and Potential " – 

co-author.  

▪ 2018: Konferencë ndërkombëtare: ICOALS 2018 . Artikulli: Tourism Development potential, 

Diber region.  

▪ 2017: Konferencë ndërkombëtare: International Conference on Economics, Business Trends 

and Technologies ICEBTT′17. Artikulli: Social Media, a strategic tool for the recruitment 

process. 

▪ 2016: Konferencë ndërkombëtare: UBT / Albanian University. Artikulli: "Problemet dhe sfidat 

e transformimit të Shoqërisë Shqiptare drejt Standarteve të Bashkimit Europian", Tirana. 

Artikulli: “Rëndësia e MBNJ në suksesin organizativ. Rasti i Biznesit Shqiptar.” 

▪ 2015: Revistë Shkencore: “Mediterranean Journal of Social Sciences”, Itali.  

Artikulli:  ‘Workforce development, a mechanism for stimulating economic growth in 

Albania.’ 

▪ 2015: Revistë Shkencore: “Academic Journal of Interdisciplinary Studies” Itali.  

Artikulli:  ‘Public Private Partnership, an effective approach to leverage the quality of public 

goods and services. The case of Albania.’  

▪ 2015: Revistë Shkencore: “Ekonomia dhe Agrobiznesi”, UBT.  

Artikulli: “Fenomeni ‘Brain Drain’ dhe ndikimi i tij në Kapitalin Njerëzor. Rasti i Shqipërisë.”  

▪ 2013: Konferencë ndërkombëtare:  "Good Governance in Developing Countries", Tirana. 

Artikulli: “Local capacity development facility, an innovative approach for development. The 

case of the Albanian Foundation.”  

▪ 2013: Konferencë ndërkombëtare ICMBE: "Management, Business and Economics", Durres 

– Artikulli: “HRM and capacity development service market in tourism sector in Albania”  

▪ 2013: Konferencë ndërkombëtare:  ICRAE 2013 “Research and Education, Challenges 

Janar 2016 Grada “Doktor Shkencash”   

Universiteti  Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit 

Studime të Doktoraturës në fushën e menaxhimit organizativ,  me  fokus Menaxhimin e Burimeve 

Njerëzore.   

2003 – 2004 Master në Administrim Biznesi (MBA)  

Simmons College, School of Management, Boston, MA, USA   

(mundësuar nëpërmjet programit të bursave  ‘Ron Brown’të departamentit të shtetit Amerikan) 

1995 – 1999 Diplomuar në Financë  

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë 
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Towards the Future”, Shkoder, – 2 Artikuj:  

1. “Social Enterprises, an alternative instrument for supporting development. The case 

of   Albania.” 

2.  “Labor market challenges for youth in Albania”. 

▪ 2012: Konferencë “Ekonomia Shqiptare, problemet dhe sfidat” AU, -  

Artikulli: “Efektet e krizës globale në Ekonominë Shqiptare”  
 

TRAJNIME   
 

2011 Menaxhimi dhe Vlerësimi i impaktit të Projekteve dhe Programeve  

MDF Training and Consulting, Tirana, Albania  

2010 Menaxhim Strategjik 

De Boer and Ritsema van Eck, Hollandë  

2010 International Advisory Trail  

MDF Training and Consulting,  Hollandë 

2007 Zhvillim Organizativ dhe Fuqizim Institucional 

MDF Training and Consulting,  Hollandë 

2007 Zhvillim Organizativ për Këshilltarë  dhe Konsulentë  

MDF Training and Consulting,  Hollandë 

2007 Shprehi të Menaxhimit Efektiv   

De Boer and Ritsema van Eck, Shqipëri 

2006 Trajnim për Trajnerë (TOT)  

MDF Training and Consulting,   Shqipëri 

2006 Planifikim Strategjik  

NET Network for Exchange and Training 

2005 Trajnim për Trajnerë (TOT) 

De Boer and Ritsema van Eck, Shqipëri 

2002 Balanca Gjinore  

Aleanca Gjinore, Shqipëri 

2002 Fuqizimi i Qeverisjes Vendore në Shqipëri  

Institute for Housing Research,  Hollandë 

2002 Menaxhim Financiar (i kompjuterizuar)   

Caritas Europa, Republika Çeke 

2002 Shprehi Marketingu për Konsulentë    

SEED (Southeast European Enterprise Development) / The World Bank Group and International 

Finance Corporation,  Shqipëri 

2002 Menaxhim Financiar   

ORT, USAID Democracy Network Program,  Shqipëri 

2001 Menaxhim Financiar   

MDF Training and Consulting,  Hollandë 
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SHPREHI  PERSONALE 
 

 

2001 Menaxhim i Burimeve Njerëzore 

MDF Training and Consulting,  Hollandë 

1999 Zhvillim Organizativ   

Co-PLAN, Maqedoni 

1999 Shkollë verore për Sipërmarrjen  

RIINVEST, CIPE’s Network for Freedom, British Know-How Fund, Friedrich Ebert Stiftung, 

Maqedoni 

1997 Fuqizim i kapaciteteve Financiare dhe Administrative  

Bilance, Cebemo,  Hollandë 

Gjuha amtare   Shqip 
  

Gjuhë të huaja TË KUPTUARIT E FOLURA   SHKRIMI 

Dëgjimi Leximi   

Anglisht C1/2 C1/2 C1/2 C1/2 
 

TOEFL / TOEIC (965 points / Gold level) 

Italisht C1/2 C1/2 C1/2 B1/2 
 

 

Spanjisht 
B1/2          B1/2         A1/2         A1/2 

 

Gjuhë në proces të mësuari 

 
Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user 
Common European Framework of Reference for Languages 

Aftësi  komunikimi ▪ Shprehi të mira komunikimi, të përftuara kryesisht nga eksperienca e punës dhe studimi në mjedis 

ndërkombëtar.  Aftësi për të komunikuar në publik 

  

Aftësi 

menaxheriale  

& organizative 

▪ Njohuri të teknikave të përdorura në hartim projekti, raportim, monitorim dhe vlerësim. Njohje e 

kritereve të përdorur në projektet e financuara nga Komisioni Europian.  

▪ Aftësi në menaxhim financiar, buxhetim, projektim të rrjedhës së parasë, hartim plan biznesi, 

kontabilitet.  

▪ Njohje të mirë të instrumenteve të përdorur në procesin e konsulences nw cwshtje tw lidhura me 

menaxhimin e projekteve, menaxhimin organizativ, menaxhimin strategjik dhe financiar.  

 

Njohuri 

kompjuterike 
▪ aftësi të mira të përdorimit të Microsoft Office™; aftësi kërkimi në internet, si dhe software 

financiarë Exact dhe Alpha 

 

Leje drejtimi 

automjeti 
▪  B 

 


